
i boc.cantabria.esPág. 29692

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 214

1/5

C
V

E-
20

22
-8

34
7

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
SERVICIO CÁNTABRO DE EMPLEO

CVE-2022-8347	 Notificación	de	 la	 resolución	de	 la	 consejera	de	Empleo	y	Políticas	
Sociales	de	concesión	de	ayudas	económicas	para	mejorar	las	rentas	
de	personas	 trabajadoras	afectadas	por	 expedientes	de	 regulación	
temporal	de	empleo	en	el	contexto	de	la	crisis	ocasionada	por	la	pan-
demia	de	COVID-19	reguladas	en	la	Ley	de	Cantabria	2/2020,	de	28	
de	mayo.	Expediente	2020/13.

En fecha 27 de septiembre de 2022 la consejera de Empleo y Políticas Sociales ha dictado 
resolución concediendo Ayudas Económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras 
afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la crisis ocasio-
nada por la pandemia de COVID-19, reguladas en la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo 
(Expediente 2020/13), por lo que de conformidad con lo dispuesto en su artículo 5 se procede 
a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria. La publicación a través de este medio sus-
tituye a la notificación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Contra dicha resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer, potestativamente, 
recurso de reposición ante la Consejería de Empleo y Políticas Sociales, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente a su publicación; o bien directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala del mismo orden del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, en 
el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente a su publicación

Santander, 25 de octubre de 2022.
El director del Servicio Cántabro de Empleo,

José Manuel Callejo Calderón.



i boc.cantabria.esPág. 29693

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 214

2/5

C
V

E-
20

22
-8

34
7

 

Resolución de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales, de concesión de ayudas económicas para 
mejorar las rentas de personas trabajadoras afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo 
en el contexto de la crisis ocasionada por la pandemia de COVID-19 reguladas en la Ley de Cantabria 2/2020, 
de 28 de mayo. Expediente 2020/13. 
 

VISTA la resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales del 24 de junio de 2022, por la que se estiman 

parcialmente los recursos de reposición interpuestos por varios interesados, contra la Resolución de la consejera 

de Empleo y Políticas Sociales de 22 de abril de 2021, por la que se declara terminado el procedimiento iniciado por 

la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, de concesión de Ayudas Económicas para mejorar las rentas de las 

personas trabajadoras afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la crisis 

ocasionada por la pandemia de COVID-19 (BOC Nº 85, de 5 de mayo), por la que se retrotrae el procedimiento al 

momento anterior a aquel en que la misma se dicta a los efectos de que, en los términos establecidos en la Ley de 

Cantabria 2/2020 y siguiendo el procedimiento consignando en la misma, se dicte Resolución en la que se reconozca 

la condición de beneficiario a las personas que conste acreditado que reunían los requisitos establecidos en la citada 

Ley para obtener dicha condición, antes de declarar terminado el procedimiento iniciado por dicha Ley. 

 

VISTA la memoria elaborada por el Servicio Cántabro de Empleo, según la que, en cumplimiento de lo previsto en 

el artículo 4.2 de la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, se ha obtenido del Sistema de Información de los 

Servicios Públicos de Empleo (SISPE), a través del Centro Autonómico de Explotación (CAE), los datos de todas 

las personas que, habiendo presentado recurso hasta la fecha, cumplen los requisitos establecidos en las letras a) 

y b) del artículo 2.1 y letras a) y b) del artículo 2.2 de la citada ley. 

 

VISTO que a tenor de lo establecido en el artículo 4.5 de la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, la concesión 

de las ayudas está exenta de función interventora previa. 

 

VISTA la propuesta de resolución elevada por el Servicio Cántabro de Empleo, como órgano instructor del 

procedimiento. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4.5 de la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, 

 

RESUELVO 
 

Primero.- Conceder las Ayudas Económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras afectadas por 

expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la crisis ocasionada por la pandemia de COVID-

19, reguladas en la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, a las personas y en el importe que se relaciona en el 

anexo, al cumplir los requisitos establecidos en sus artículos 2.1, letras a) y b), y 2.2, letras a) y b). 

 

Segundo.- Autorizar y disponer un gasto por importe de CUATRO MIL CUATROCIENTOS EUROS (4.400,00 €), 
que se financiarán con cargo al crédito presupuestario 13.00.241N.489. 

 



i boc.cantabria.esPág. 29694

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 214

3/5

C
V

E-
20

22
-8

34
7

Tercero.- De conformidad con lo establecido en el artículo 4.3 de la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo, dar 

traslado a la Agencia Cántabra de Administración Tributaria a efectos de preparar los expedientes de reconocimiento 

de la obligación de pago, según lo establecido en el artículo 6.1 de la citada Ley. 

 

Cuarto.- El régimen jurídico al que se sujetan las ayudas concedidas será el establecido en la Ley de Cantabria 

2/2020, de 28 de mayo, de Concesión de Ayudas Económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras 

afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la crisis ocasionada por la pandemia 

de COVID-19. 

 

Esta medida fue acordada en el marco del Diálogo Social con las organizaciones empresariales y sindicales más 

representativas en la Comunidad Autónoma de Cantabria, con la finalidad de reducir los efectos negativos que las 

suspensiones y reducciones de jornada temporales de los contratos tienen sobre las personas trabajadoras con 

rentas más bajas. 

 

Quinto.- Las ayudas concedidas son compatibles con cualesquiera otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos 

para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, locales, 

autonómicos, estatales, de la Unión Europea o de organismos internacionales. 

 

Sexto.- Las personas beneficiarias de estas ayudas tienen las obligaciones previstas con carácter general en la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y, en particular, las siguientes: 

a) Facilitar cuantos datos e información relacionados con la ayuda concedida les sean requeridos por la 

Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

b) Comunicar al Servicio Cántabro de Empleo la percepción de complemento a la prestación por parte de su 

entidad empleadora. 

c) Comunicar al Servicio Cántabro de Empleo cualquier incidencia que se produzca en relación con el percibo 

de su prestación concedida por el Servicio Público de Empleo Estatal que pudiera afectar al mantenimiento 

de la ayuda otorgada. 

d) Proceder al reintegro de la subvención en el caso de incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos 

para su percepción. 

 

Séptimo.- Las empresas estarán obligadas a suministrar la información necesaria para la comprobación de los 

requisitos establecidos para la obtención de estas ayudas, que pueda ser requerida por los órganos de seguimiento 

y control. 

 

Octavo.- Son causas de reintegro de la subvención concedida, las establecidas en el artículo 8 de la Ley de 

Cantabria 2/2020, de 28 de mayo. 

 

En especial es causa de reintegro la percepción de la ayuda incumpliendo alguno de los requisitos establecidos para 

su percepción. 

 



i boc.cantabria.esPág. 29695

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 214

4/5

C
V

E-
20

22
-8

34
7

Noveno.- Ordenar la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, en los términos establecidos 

en el artículo 5 de la Ley de Cantabria 2/2020, de 28 de mayo. La publicación a través de este medio sustituirá a la 

notificación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

 

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de 

reposición ante la Consejería de Empleo y Políticas Sociales, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 

a su publicación; o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala del mismo orden del Tribunal 

Superior de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente a su publicación. 

 

Cúmplase la anterior resolución y notifíquese en forma a: SERVICIO CÁNTABRO DE EMPLEO, AGENCIA 

CÁNTABRA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA Y BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA. 

 

 

Santander, 27 de septiembre de 2022. 

La consejera de Empleo y Políticas Sociales, 

Eugenia Gómez de Diego. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 29696

MARTES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 214

5/5

C
V

E-
20

22
-8

34
7

NIF Apellido 1 Apellido 2 Nombre Importe ayuda 
***1717** González Ruiz Rosario 200 € 
***9080** Mancebo Guevara José Francisco 200 € 
***7893** Martínez Bolivar Ana Emilia 200 € 
***3508** Sánchez Villaescusa Carmen 200 € 
***7877** Pérez García Beatriz 200 € 
***3137** Caballero Escalante Baldomero 200 € 
***9630** Borragán Gómez Rosa María 200 € 
***1324** Miguel  Marcos Tomás 200 € 
***4112** Diez Setien Rosendo 200 € 
***5958** Fernández Olea Alan 200 € 
***2608** Vielba Fernández Gonzalo 200 € 
***7914** Ngongang Nee Djami Kouayi Yvette 200 € 
***8132** Zorrilla Colina Jose  200 € 
***3944** Martínez Miera Lucía 200 € 
***4347** Trueba González Sergio 200 € 
***3837** Sastrias Gutiérrez María Josefa 200 € 
***4247** Canales Santander Joaquín 200 € 
***4284** Pazos Alberi Esther 200 € 
***3189** Pastor Vega Montserrat 200 € 
***7240** Gutiérrez Ortíz Carolina 200 € 
***3855** Casuso Egusquiza Ana María 200 € 
***3086** De la Rosa Ayerza Soledad 200 € 

 

2022/8347


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8390	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8806, Subdirector General de Ordenación, Farmacia e Inspección de la Dirección General de Ordenación, Farmacia e Inspección, de la Consejería de Sanidad convocado por Orden PRE/74

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8369	Anuncio de delegación especial de funciones de la Alcaldía-Presidencia para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/49/2022.
	CVE-2022-8370	Anuncio de delegación especial de funciones de la Alcaldía-Presidencia para la autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/119/2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2022-8400	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-8404	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/147.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8403	Orden PRE/112/2022, de 28 de octubre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 4952, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Igualdad y Mujer de la Consejería de U

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-8364	Bases y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo, mediante concurso-oposición, funcionario interino, de Auxiliar Administrativo.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-8362	Información pública de la convocatoria y bases reguladoras del proceso de estabilización de empleo temporal para el acceso por el sistema de concurso-oposición, a un plaza de Técnico Superior de Educación Infantil.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8405	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 27 de octubre de 2022, por el que se aprueba la modificación de la relación de puestos de trabajo de la Oficina de Calidad Alimentaria.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2022-8458	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8412	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2022-8413	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-8422	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 12/03 de 2022, por crédito extraordinario. Expediente 1426/2022.
	CVE-2022-8443	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 22/03 de 2022, por crédito extraordinario. Expediente 2184/2022.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-8447	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2022.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2022-8385	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2022-8386	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Concejo Abierto de Villanueva de la Nía
	CVE-2022-8384	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2022-8401	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación de los Servicios de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1094897Q.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-8407	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministros de Aguas, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo de voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-8450	Aprobación, exposición pública de las liquidaciones de valores del Impuesto de Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-8380	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Entrada de Vehículos a través de las Aceras y Reserva de la Vía Pública para Aparcamientos del ejercicio 2022 y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8381	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ocupación de los Terrenos de Uso Público Local con Industrias Callejeras y Ambulantes del Mercado Semanal para 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8410	Aprobación, exposición pública del padrón del Canon de los Terrenos Comunales en Villegas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-8396	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de septiembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-8397	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de septiembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8449	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal General de Recaudación e Inspección número 0. Expediente TES/613/2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Servicio Cántabro de Empleo
	CVE-2022-8347	Notificación de la resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales de concesión de ayudas económicas para mejorar las rentas de personas trabajadoras afectadas por expedientes de regulación temporal de empleo en el contexto de la c
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-8360	Bases reguladoras del concurso para seleccionar el cartel anunciador del carnaval. Expediente 2022/2210.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8374	Información pública de solicitud de autorización para ampliación de vivienda en Cerrazo. Término municipal de Reocín. Expediente 313660.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-8102	Concesión de licencia de primera ocupación para nave industrial en Orejo. Expediente 2018/1427.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2022-8408	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5. Varios
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-8378	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8367	Resolución de 27 de octubre de 2022, por la que se establece la convocatoria para la realización de estancias de formación en empresas o instituciones para el profesorado que imparte Formación Profesional del sistema educativo en centros edu

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-8365	Información pública de la aprobación inicial de la alteración de la calificación jurídica de vial en la parcela con referencia catastral 39090A012090090000YI.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2022-8409	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procurador de los Tribunales en el Partido Judicial de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2022-11-04T07:41:50+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




